
 PAD - Programa de Aperfeiçoamento Didático

TÍTULO DA PROPOSTA NOME DO RESPONSÁVEL DATA HORÁRIO LOCAL CONTATO

Aperfeiçoamento Didático em Botânica Maria Beatriz Rossi Caruzo mbrcaruzo@gmail.com

Aperfeiçoamento Didático em Botânica Sistemática Carla Bruniera 23/05/2018 8 as 12h Laboratório 23 - Unidade José de Filippi cpbruniera@gmail.com

Aperfeiçoamento Didático em Ecologia Laura Carolina Leal de Sousa lacaleal@gmail.com

Aplicação de geotecnologias na análise de paisagens Elsa Hardt elisa.hardt@unifesp.br

Cosmetologia Marcelo Dutra Duque 22/05/2018 14h às 15h

Laboratório de Farmacotécnica e Cosmetologia, 2º 

andar, Unidade José Alencar, Prédio de Pesquisa - 

Campus Diadema

marceloduque@outlook.com 

(enviar email até 21/05)

Estágio à Docência em Introdução à Catálise Heterogênea Eliezer Ladeia Gomes prof.eliezer@gmail.com

Estágio à Docência em Introdução a Engenharia Química Igor Tadeu Lazzartto Bresolin 24/05/2018 18 às 19h
Unidade José Alencar (complexo didático), sala 12 - 

Campus Diadema

igor.bresolin@gmail.com e 

bresolin@unifesp.br

Estágio de Docência em Operações Unitárias II Rafael Falleiro 23/05/2018 16h Laboratório BioNat (3° andar - Prédio de Vidro) rafael.falleiro@gmail.com

Estágio de Docência em Química Farmacêutica Daniela Rando 22/05/2018 14 as 15h 

Laboratório de Insumos Naturais e Sintético, 2º andar 

da Unidade José Alencar, Prédio de Pesquisas da 

UNIFESP, Campus Diadema

dgrando@unifesp.br; 

danirando@yahoo.com.br

Estágio Supervisionado (PAD) - UC: Solos e Paisagens Sheila A. C. Furquim
sacfurquim@gmail.com; 

wagner.sousa.gomes@gmail.com

Estágio Supervisionado à Docência para a UC de Química de Coordenação Izilda A. Bagatin 28/05/2018 14h Unidade José di Fillipi. (sala 03 dos professores) ibagatin@gmail.com

Estágio Supervisionado à Docência para a UC de Química Inorgânica Descritiva Eliana Valle emavalle@gmail.com

Estágio Supervisionado à docência para a Uidade Curricular dos Cursos 

Bacharelados em Química, Química Industrial e Farmácia
Juliana Naozuka Até 22/05 Não se aplica

Envio de carta de interesse, histórico acadêmico (da 

intranet) e Ficha de Inscrição - Discente (site PAD) 

por e-mail

jnaozuka@gmail.com

Estágio Supervisionado à Docência para a Unidade Curricular Biologia Celular 

do Curso de Bacharelado em Farmácia
Gisele Giannocco

ggiannocco@gmail.com; 

secretaria.posbq.unifesp@gmail.co

m; mmtelles75@gmail.com

Estágio supervisionado à docência para a unidade curricular do curso 

bacharelado em Química
Heron Dominguez Torres da Silva heron.fsa@gmail.com

Estágio Supervisionado à Docência para a Unidade Curricular do Curso de 

Bacharelado em Farmácia
Mauro Aquiles La Scalea 22/05/2018 14h às 16h

Unidade José di Filippi (Eldorado) / Prof. Tiago Luiz 

Ferreira
tiagolf22@gmail.com

Estágio Supervisionado à Docência para a Unidade Curricular do Curso de 

Engenharia Química
Mauro Aquiles La Scalea 21/05/2018 14h às 16h

Unidade José Alencar, prédio de vidro, laboratório 32 

- 3º andar / Prof. Dario Santos Jr
dariosjr@gmail.com

Estágio Supervisionado à Docência para a Unidade Curricular dos Cursos de 

Química e Química Industrial
Mauro Aquiles La Scalea 24/05/2018 09h às 11h

Unidade José Alencar, prédio de vidro / Prof. 

Angerson Nogueira
angerson.nogueira@unifesp.br

Estágio Supervisionado à Docência para a unidade curricular Farmacologia II do 

curso de bacharelado em Farmácia
Rodrigo Ureshino rpureshino@gmail.com

Estágio supervisionado à docência para a unidade curricular Fisiopatologia do 

curso de bacharelado em Farmácia
Monica Telles

Thiago_Rahal@hotmail.com; 

mmtelles75@gmail.com

Estágio Supervisionado à Docência para a Unidade Curricular Química 

Orgânica Experimental
Fernanda Camilo 22/05/2018 12h as 13h

Laboratório 1 (andar térreo) da unidade José de 

Filippi da UNIFESP  - Campus Diadema
ffcamilo2009@gmail.com

Estágio Supervisionado à Docência para a Unidade Curricular Química 

Orgânica Experimental I
Fernanda Camilo 22/05/2018 12h as 13h

Laboratório 1 (andar térreo) da unidade José de 

Filippi da UNIFESP  - Campus Diadema
ffcamilo2009@gmail.com

Estágio Supervisionado à Docência para a Unidade Curricular Química 

Orgânica Experimental II
Fernanda Camilo 22/05/2018 12h as 13h

Laboratório 1 (andar térreo) da unidade José de 

Filippi da UNIFESP  - Campus Diadema
fffcamilo2009@gmail.com

Estágio Supervisionado PAD para a UC de Operações Unitárias para o curso de 

Farmácia
Fabiana Perrechil Bonsanto 23/05/2018 11h às 13h

Laboratório de Biotecnologia e Produtos Naturais 

(Bionat) - 3° andar da Unidade José Alencar
fabiana.perrechil@gmail.com

Estágio Supervisionado PAD para a UC Prática Pedagógica de Biologia I Ana Maria Santos Gouw

Estágio Supervisionado PAD para a UC Química Analítica II Helga Aleme 22/05/2018 18h Unidade Antônio Doll - Campus Diadema hgaleme@gmail.com.

SELEÇÃO

mailto:marceloduque@outlook.com%20(enviar%20email%20até%2021/05)
mailto:marceloduque@outlook.com%20(enviar%20email%20até%2021/05)
mailto:tiagolf22@gmail.com
mailto:dariosjr@gmail.com
mailto:angerson.nogueira@unifesp.br
mailto:fffcamilo2009@gmail.com
mailto:fabiana.perrechil@gmail.com
mailto:hgaleme@gmail.com.


 PAD - Programa de Aperfeiçoamento Didático

TÍTULO DA PROPOSTA NOME DO RESPONSÁVEL DATA HORÁRIO LOCAL CONTATO

Estágio Supervisionado PAD para UC Processo para Tratamento de Efluente Katia Ribeiro 21/05/2018 14h
Edifício José Alencar, 3° andar, sala 30 - campus 

Diadema
katiari.unifesp@gmail.com

Estágio Supervisionado PAD para UC Termodinâmica I - Engenharia Química Mariana Agostini de Moraes 24/05/2018 10h
Laboratório de Matéria e Energia, sala 32, 3° andar da 

Unidade José Alencar (prédio de vidro)

marianaademoraes@hotmail.com 

ou mamoraes@unifesp.br

Experiência docente em Ecologia de Ecossistemas Terrestres Camila de Toledo Castanho 22/05/2018 14h Sala dos professores do prédio didático - Diadema ctcastanho@gmail.com

Genética e evolução como promotores de aperfeiçõamento didático Fabio Raposo Amaral fabioraposo@gmail.com

Inserção do Pós-graduando nas atividades didáticas da UC de Eletroquímica 

Aplicada
Christiane Arruda Rodrigues 21/05/2018 15h 

Laboratório de Engenharia e Controle Ambiental 

(LENCA) situado no 3º andar do prédio de vidro da 

Unidade José Alencar

chris.arruda72@gmail.com

Monitoria em Fisiologia Comparada José Eduardo Carvalho jecarvalho@gmail.com

Pós-Graduandos na Unidade Curricular de Química Ambiental (Química 

Ambiental)
Ítalo Braga de Castro 25/05/2018 17h Unidade da Caralho de Mendonça, 144 (sala 207) italobraga@gmail.com

Pós-Graduandos na Unidade Curricular de Química Ambiental (Transporte, 

Mistura…)
Ítalo Braga de Castro italobraga@gmail.com

Prática Docente Inovadora e Tecnológica no Ensino de Fisiologia Humana Camilo de Lellis Santos lellis.unifesp@gmail.com

Programa de Aperfeiçoamento Didático em Bioquímica Integrada Giselle Zenker Justo 22/05/2018 12h 30 min
Complexo didático, Unidade José de Alencar, 

UNIFESP, Campus Diadema
giselle.zenker@gmail.com

Programa de Aperfeiçoamento Didático em Ecologia das Populações Marcelo Nogueira Rossi 21/05/2018 10h Laboratório 101, unidade José de Filippi, Diadema rossi.unifesp@gmail.com

Química II Ana Valéria Lourenço 24/05/2018 10h Unidade Doll anavaleria_l@yahoo.com.br
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